医第１１８６－２号

                            令和４年２月３日

 さいたま市保健所長

 川越市保健所長

 川口市保健所長

 越谷市保健所長

                       埼玉県保健医療部医療整備課長

                       埼玉県保健医療部医療人材課長

医療現場における暴言・暴力等のハラスメント対策について（通知）

 本県の保健医療行政の推進につきまして、日頃から格別の御協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

 さて、先般、ふじみ野市内において在宅医療の従事者が患者の家族から自宅に呼び

出され被害を受けるという痛ましい事件が発生しました。

 県では平成３１年３月に下記通知の周知をしておりますが、今般の事件を受け、改

めて、医療の現場での安全確保の一助として御活用いただけるよう、令和３年１１月

に国が作成した動画資料と併せて、改めて周知いたしますので、貴市管内医療機関へ

の周知をお願いいたします。

 なお、一般社団法人埼玉県医師会会長及び一般社団法人埼玉県歯科医師会会長に対

して会員への周知について別途通知しましたことを申し添えます。

記

１ 関係通知

  （別添）「医療現場における暴言・暴力等のハラスメント対策について」

      平成３１年２月２８日付け医政総発０２２８第１号厚生労働省医政局総

務課長ほか通知

  ※ 通知は医療整備課のホームページに掲載していますので御参照ください。

    医療整備課ホームページ「厚生労働省等からの通知」

    https://www.pref.saitama.lg.jp/a0703/kouroushou-tuuchi-home.html

２ 参考資料

  （資料）「看護職員の離職防止を図るための『医療現場における暴力・ハラ

      スメント対策（動画）』について」

      令和３年１１月８日付け厚生労働省医政局看護課事務連絡

  ※ 動画は厚生労働省のホームページに掲載されていますので御参照ください。

    厚生労働省ホームページ「医療従事者の勤務環境の改善について」

    https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/quality/

    「1-4．医療現場における暴力・ハラスメント対策」に掲載

                    担 当：医療整備課医務担当

                    電 話：０４８－８３０－３５３９

                    ＦＡＸ：０４８－８３０－４８０２

                    E-Mail：a3530-03@pref.saitama.lg.jp

様

https://www.pref.saitama.lg.jp/a0703/kouroushou-tuuchi-home.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/quality/
mailto:a3530-03@pref.saitama.lg.jp